### <DISTINCTIO XXIII>

3 sacrosancta] euangelia *add.* **Ba<sup>pc</sup>**] sacrosancto **R P**      Forte] ideo *add.* **Ba A La Rc R P**  
 5 euangeliis] reliquiis **R**      6 *sibi*] Christi **Ba A La Rc P**] *ipsi R*      7 factam] scilicet *add.*  
**Ba R**      8 factam] uidelicet *add.* **Ba**] scilicet *add.* **A La Rc R P**      electionem] ut infra arg.  
*add.* **A**      lxiii.] lxiiji. **Lr Ba<sup>ac</sup>**      9 Obeuntibus] Obedientibus **Lp**      10 contra<sup>2</sup>] ultima  
 tene argumenta **A**] *add.* **La**] C.xv. q.ii. c. Visis (C.16 q.2 c.1), in fine; C.xxv. q.ii. In Galliarum  
 (c.3); C.i. q.iii. Quesitum est (C.11 q.3 c.4), contra. Nec factum predecessoris successionem  
 ligari ut infra *add.* **Lp**      xv. q.ii. Hoc] xvi. Q.vii. Si **Lp**

<sup>257</sup>D.22 c.6      <sup>258</sup>D.54 c.10      <sup>259</sup>C.1 q.1 c.3      <sup>260</sup>C.14 q.6 c.2      <sup>261</sup>C.17 q.4 c.10      <sup>262</sup>C.17  
 q.4 c.8      <sup>263</sup>C.32 q.1 c.4      <sup>264</sup>Cf. GS 75, 377.      <sup>265</sup>Cf. SL D.23 c.1, Quia-Ego      <sup>266</sup>C.1 q.7  
 c.9      <sup>267</sup>De cons. D.2 c.42      <sup>268</sup>Cf. GS 77, 377      <sup>269</sup>D.63 c.35      <sup>270</sup>D.50 c.39      <sup>271</sup>C.12  
 q.2 c.52      <sup>272</sup>C.15 q.2 p.c.1      <sup>273</sup>Cf. GS 78, 377-78; SL D.23 c.1, speciale-Alienationes

priuilegium ultra id quod permissum est non posse porrigi, C.xvi. q.ii.  
c. Visis<sup>274</sup>, in fine; C.xxv. q.ii. In Galliarum<sup>275</sup>; C.i. q.iii. Quesitum est<sup>276</sup>,  
contra; nec factum predecessoris successorem ligat, ut infra arg. C.ii. q.iiii.  
Audiuiimus<sup>277</sup>, C.ii. q.v. Omnibus<sup>278</sup>, C.i. q.v. c.i.<sup>279</sup>, C.viiii. q.iii. Saluo<sup>280</sup>,  
15 C.iii. q.vi. Non liceat<sup>281</sup>, d.lxiii. Tibi Domino<sup>282</sup>, contra; C.xii. q.ii. Non  
licet<sup>283</sup>, contra. Vsque *electus tamen sicut uerus papa auctoritatem obtineat*  
regendi ecclesiam. Hinc<sup>284</sup> collige quod summus pontifex statim cum eligitur  
potest res ecclesie administrare, clericos suspendere et prebendas dare.  
Deponere uero et consecrare non potest quia ex consecratione prouenit  
20 et hoc ideo quia ab eisdem eligitur et confirmatur; secus in episcopis,  
quia eorum electio ante confirmationem est irrita. Infra *ne aliqua super hoc*  
*aliquando audientia ei reseruetur*. Forte<sup>285</sup> speciale est de eo qui in Romanam  
sedem est intrusus. Si enim restitueretur non esset maior iudex sub quo  
25 posset conueniri ut infra C.iii. q.i. § Patet<sup>286</sup>. Vel secundum quosdam de  
quolibet intruso est uerum, propter odium intrusionis ut infra C. xii. q.ii.  
Alienationes<sup>287</sup>. Infra *omnium sanctorum quiescentium merita illum confundant*,  
idest<sup>288</sup> confundetur, meritis sanctorum eum non iuuantibus uel merita  
sanctorum non intercedant ut non confundantur.

2. *Qui episcopus* etc. usque *querendum est ab eo* etc. Hinc<sup>289</sup> collige quod  
30 in re sua potest quis testis esse et in facto suo alicui adhibenda sit fides,  
ut infra arg. C.ii. q.v. Qua de causa<sup>290</sup>, C.ii. q.iiii. Si quis presbiter<sup>291</sup>, C.xx.  
q.ult. Presens<sup>292</sup>, C.iiii. q.iii. Nullus in re sua idoneus<sup>293</sup>, contra. Item tu  
de te ipso testimonium dicens<sup>294</sup>, contra. Vsque *cum in hiis omnibus*. Hinc<sup>295</sup>  
collige quod in quocumque contractu aliqua sunt necessaria uel requiruntur.

---

11 est om. A porrigi] ut infra add. Ba C.xvi. - 13 ut om. Lp 12 fine] termino  
Ba 14 q.v.] q.iiii. A q.iii.] q.ii. A R Saluo] Sane R 17 regendi] Romanam  
add. F quod] si add. P 18 administrare] ministrare A 19 et] uel A La Rc P  
20 secus] est add. R 21 quia eorum] quorum Ba La R super - 22 audientia om. Lr  
Lp<sup>ac</sup> 22 audientia] audatia A 28 intercedant] intercedentium Ba R ] intercedent A  
Rc P confundantur] confundetur R 29 Qui] Quod Lp om. A est] etiam add.  
Ba A<sup>pc</sup> La Rc R 32 in re sua] iure suo R idoneus om. Ba R 33 dicens] et add. A  
Vsque] Item *praem.* A in om. Ba R 34 in om. R

---

<sup>274</sup>C.16 q.2 c.1      <sup>275</sup>C.25 q.2 c.3      <sup>276</sup>C.1 q.3 c.4      <sup>277</sup>C.2 q.5 c.18      <sup>278</sup>C.2 q.5 c.19  
<sup>279</sup>C.1 q.5 c.1      <sup>280</sup>C.9 q.3 c.4      <sup>281</sup>C.3 q.6 c.14      <sup>282</sup>D.63 c.33      <sup>283</sup>C.12 q.2 c.20  
<sup>284</sup>Cf. GS 80, 378.      <sup>285</sup>Cf. GS 82, 378.      <sup>286</sup>C.3 q.1 p.c.6      <sup>287</sup>C.12 q.2 c.37      <sup>288</sup>Cf. GS  
83, 379.      <sup>289</sup>Cf. Juncker, 'Die Summa', 401-405; GS 84, 379; SL D.23 c.2, Hinc-esse et; C.iiii.  
-idoneus      <sup>290</sup>C.2 q.5 c.9      <sup>291</sup>C.2 q.5 c.4      <sup>292</sup>C.20 q.3 c.4      <sup>293</sup>C.4 q.2 et 3 c.3 § 24  
<sup>294</sup>Cf. Jo. 8,13      <sup>295</sup>Cf. Juncker, 'Die Summa', 367; GS 85, 379; SL D.23 c.2 Hinc- C.xxx. q.v.

35 Si unum eorum defuerit, contractus non tenet ut infra d.xxxviii. Que ipsis<sup>296</sup>, C.xxv. q.v. c.i.<sup>297</sup>, C.xxx. q.v. Nostrates<sup>298</sup>, C.xxii. q.ii. c.ii.<sup>299</sup>; d.lxxxv. Archidiaconum<sup>300</sup>.

3. *Hii* etc. usque pro beneficiis medicine Dei. Hinc<sup>301</sup> collige pro illis sacramentis que conferunt gratiam non debere dari pecuniam. Parentibus ergo puelle potest dari pecunia ut coniugio consentiant cum in coniugio gratia non detur, ut infra arg. C.xxxii. q.ii. Connubia<sup>302</sup>, C.i. q.i. Quicquid<sup>303</sup>, C.xxxii. q.ii. Honorantur<sup>304</sup>. Infra usque sed pudorem aut uerecundiam mentis simplici habitu incessuque ostendunt. Hinc<sup>305</sup> collige per exteriora indicia posse interiora deprehendi ut infra C.xxvii. q.i. Nec aliqua<sup>306</sup>, C.xxxi. q.ii. Si uerum<sup>307</sup>, C.xxxiiii. q.ult. Non satis<sup>308</sup>, C.i. q.ult. Didici<sup>309</sup>, C.vii. q.ii. c.ult.<sup>310</sup>, C.xxvi. q.ult. Tempora<sup>311</sup>, d.l. Si quis diaconus<sup>312</sup>. Infra usque uiduarum et uirginum frequentationes fugiant. Hinc<sup>313</sup> collige quod ex frequentia presumitur pro aliquo et contra aliquem, ut infra d.lxxxi. Clericus solus<sup>314</sup>, frequenter, C.xviii. q.ii. Diffinimus<sup>315</sup>, C.xviii. q.ii. In decima<sup>316</sup>, d.xxxiiii. Quorundam<sup>317</sup>.